_________________________________________________________________________

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 28 DE FEVEREIRO 3

DE 2012, PARA HOMOLOGAÇÃO DOS CONCURSOS DE PROFESSOR ADJUNTO,  4

EDITAL 507/2011 E 508/2011 DE 02/092011 PUBLICADOS NO DOU DE 5

05/09/2011. 6

 7

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de 2012 às 8:30 horas, na sala 3412 da  Faculdade 8

de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, foi realizada a reunião 9

Extraordinária da Câmara do Departamento de Odontologia Restauradora, sob a Presidência 10

do Chefe do Departamento Prof. Luiz Thadeu de Abreu Poletto, tendo comparecido o sub-11

chefe do Departamento, Prof. João Maurício Lima Figueiredo Mota e os demais membros: 12

Representante dos Professores Associados: Maria Esperanza Cortés Segura e Allyson 13

Moreira Nogueira. Representante dos Professores Adjuntos: Maria Elisa de Souza e Silva 14

e Wellington Márcio dos Santos Rocha. Representante dos Professores Auxiliares: Prof. 15

Euro Eustáquio Sandy. Representante dos Professores Assistentes: Profa. Maria Luiza 16

de Moraes Oliveira e Profa. Juliana Vilela Bastos. Representante dos Servidores 17

Técnicos-Administrativos em Educação: Silvilene Giovane Martins. ABERTURA DA 18

SESSÃO: Verificada a existência efetiva de “quorum”. O Sr. Presidente declarou aberta a 19

SESSÃO: PAUTA ÚNICA: HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DOS CONCURSOS 20

PÚBLICOS DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO EFETIVO DE 02 (DUAS) 21

VAGAS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, NA  CLASSE DE PROFESSOR 22

ADJUNTO PARA O DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA 23

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFMG, REALIZADOS AOS TREZE DIAS DO MÊS 24

DE FEVEREIRO DE 2012, PARA AS ÁREAS: A) CLÍNICA ODONTOLÓGICA E 25

MATERIAIS DENTÁRIOS EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE ACORDO 26

COM O EDITAL N.º 507/2011, DE  02/09/2011, PUBLICADO NO D.O.U. DE 27

05/09/201, AUTORIZADO PELA CPPD OFÍCIO Nº. 134/11.  B) ÁREA: DENTÍSTICA 28

E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE 29

ACORDO COM O EDITAL N.º 508/2011, DE 02/09/2011, PUBLICADO NO D.O.U. 30

DE 05/09/201, AUTORIZADO PELA CPPD OFÍCIO Nº. 134/11.  31

                             _________________________________________________________________________

2

A) O Sr. Presidente procedeu a leitura da Ata da Comissão Examinadora do Concurso público 32

de provas e títulos para provimento efetivo de 01 (uma) vaga da carreira de Magistério 33

Superior, na  Classe de Professor Adjunto para o Departamento de Odontologia Restauradora 34

da Faculdade de Odontologia da UFMG, realizado aos treze dias do mês de fevereiro de 35

2012, para a Área de Clínica Odontológica e Materiais Dentários, a seguir transcrita:  ATA 36

DA SESSÃO PÚBLICA DA APURAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO 37

PARA PROFESSOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 38

RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFMG, ÁREA DE 39

CONHECIMENTO: CLÍNICA ODONTOLÓGICA E MATERIAIS DENTÁRIOS. 40

A partir das 10 horas do dia 17 de fevereiro de dois mil e doze, na sala 3403 da Faculdade de 41

Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, em sessão pública, reuniu-se a 42

Comissão Examinadora do Concurso Público para provimento de 01 (uma) vaga de Professor 43

Adjunto do Departamento de Odontologia Restauradora da Faculdade de Odontologia da 44

UFMG- regime de Dedicação Exclusiva – Área de conhecimento: Clínica Odontológica e 45

Materiais Dentários, para a APURAÇÃO DO RESULTADO. Todos os envelopes que continham 46

as notas atribuídas por cada Examinador nas três etapas previstas e realizadas pelos 47

candidatos estavam devidamente lacrados e rubricados por cada Examinador e foram 48

mostrados aos presentes.  Tendo sido verificado que cada um desses envelopes não havia 49

sido violado, foram então abertos pelo Presidente da Sessão que leu, em voz alta, as notas 50

obtidas pelos candidatos e em seguida as mesmas foram digitadas em uma planilha Excel 51

pela Prof. Maria Elisa de Souza e Silva, seguindo a ordem alfabética dos Examinadores: João 52

Batista Novaes Júnior, João Maurício Lima de Figueiredo Mota, Lia Silva de Castilho, Maria 53

Elisa de Souza e Silva e  Viviane Elisângela Gomes. As notas estão registradas em quadro 54

próprio anexado a esta ata. Concluída a leitura das notas, o Presidente da sessão apresentou 55

o resultado emitido pela Banca Examinadora, sendo que a ordem decrescente dos candidatos 56

aprovados foi: 3º lugar- Dayse Aparecida Pieroli, 2º lugar - André Luiz Pataro e em 1º lugar - 57

Rodrigo Richard da Silveira. De acordo com o Parecer Final do Concurso e as normas 58

regimentais do concurso, foi indicado o candidato Rodrigo Richard da Silveira para ocupar a 59

vaga prevista no Edital regulatório do presente concurso. Os candidatos Alfonso Gala Garcia, 60

Amanda Beatriz Dahdah Aniceto de Freitas e Daniel Alexandre Menezes Pedrosa Malta foram 61

                             _________________________________________________________________________

3

reprovados. Nada mais havendo, lavrou-se a presente ata que segue assinada pela Comissão 62

Examinadora. Belo Horizonte, 17 de fevereiro de 2012. Prof. João Batista Novaes Júnior, 63

Profa. Viviane Elisângela Gomes, Profa. Lia Silva de Castilho, Profa. Maria Elisa de Souza e 64

Silva (Secretária), Prof. João Maurício Lima de Figueiredo Mota (Presidente). Apresentado ao 65

Plenário foi HOMOLOGADO por unanimidade o Parecer Final da Comissão Examinadora 66

Concurso Público para provimento de 01 (uma) vaga de Professor Adjunto do Departamento 67

de Odontologia Restauradora da Faculdade de Odontologia da UFMG- regime de Dedicação 68

Exclusiva – Área de conhecimento: Clínica Odontológica e Materiais Dentários, de acordo 69

com o Edital n.º 507/2011, de 02/09/2011, publicado no D.O.U. de 05/09/2011. B) 70

Prosseguindo, o Sr. Presidente procedeu a leitura da Ata da Comissão Examinadora do 71

Concurso público de provas e títulos para provimento efetivo de 01 (uma) vaga da carreira 72

de Magistério Superior, na  Classe de Professor Adjunto para o Departamento de Odontologia 73

Restauradora da Faculdade de Odontologia da UFMG, realizado aos treze dias do mês de 74

fevereiro de 2012, de acordo com Edital 508/2011 de 02/09/2011 publicado no DOU de 75

05/09/2011, para a Área de Dentística e Materiais Odontológicos, a seguir transcrita:  76

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA APURAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO 77

DE TÍTULOS E PROVAS PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO, PARA PROVIMENTO DE 78

1 (UMA) VAGA DE PROFESSOR ADJUNTO, EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 79

PARA O DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA, ÁREA DE 80

DENTÍSTICA E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS.  81

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de 2012, às 11:00 horas, na sala nº 2930 da 82

Congregação Faculdade de Odontologia da UFMG, em conformidade com o Edital Nº 83

508/2011 de 02/09/2011 publicado no DOU de 05/09/2011, reuniu-se a Comissão 84

Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento de 01 (uma) vaga de 85

Professor Adjunto para o Departamento de Odontologia Restauradora da FO/UFMG em 86

regime de Dedicação Exclusiva – Área de conhecimento: Dentística e Materiais 87

Odontológicos, para a APURAÇÃO DO RESULTADO. Todos os envelopes que continham as 88

notas atribuídas de cada examinador às três provas desempenhadas pelos candidatos, 89

devidamente lacrados e rubricados foram mostrados aos presentes.  Tendo sido verificado 90

que cada um desses envelopes não havia sido violado, foram então abertos pelo Presidente 91

da Sessão que leu, em voz alta, as notas obtidas pelos candidatos e em seguida as mesmas 92

                             _________________________________________________________________________

4

foram digitadas em uma planilha Excel pelo Prof, Eduardo Lemos de Souza, seguindo a 93

ordem alfabética dos Examinadores: Alexandre Fortes Drummond, Eduardo Lemos de Souza, 94

Fernando de Oliveira Costa, Lincoln Dias Lanza e Rodrigo de Castro Albuquerque. As notas 95

foram registradas em Quadro de notas e médias anexado a esta Ata. Concluída a leitura das 96

notas, o Presidente da sessão apresentou o resultado emitido pela Banca Examinadora, 97

sendo que a ordem crescente de indicação dos candidatos aprovados foi: (Nelson Renato 98

França Alves da Silva: 05 (cinco) indicações de 1º lugar e Frederico dos Reis Goyatá: 05 99

(cinco) indicações de 2º lugar. Os demais candidatos, Andréa Dias Neves Lago, Bruno 100

Rodrigues Reis, Daniel Alexandre Menezes Pedrosa Malta, Flávia Gonçalves, Manoelita 101

Figueiredo de Magalhães, Neimar Sartori foram reprovados. De acordo com o Parecer Final 102

do Concurso e as normas Regimentais do Concurso, foi indicado o candidato Nelson Renato 103

França Alves da Silva para ocupar a vaga prevista no Edital regulatório do presente concurso. 104

Não havendo mais nenhum assunto a tratar, para constar, lavrei a presente ata que vai 105

assinada por mim juntamente com os demais membros da Comissão. Belo Horizonte, 16 de 106

fevereiro de 2012. Apresentado ao Plenário foi HOMOLOGADO por unanimidade o Parecer 107

Final da Comissão Examinadora Concurso Público para provimento de 01 (uma) vaga de 108

Professor Adjunto do Departamento de Odontologia Restauradora da Faculdade de 109

Odontologia da UFMG- regime de Dedicação Exclusiva – Área de conhecimento: Dentística e 110

Materiais Odontológicos, de acordo com o Edital n.º 508/2011, de 02/09/2011, publicado no 111

D.O.U. de 05/09/2011. Não havendo mais nenhum assunto a tratar e nenhuma manifestação 112

por parte dos presentes, o Sr. Presidente declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Silvilene 113

Giovane Martins, Secretária Acadêmica do Departamento de Odontologia Restauradora, lavrei 114

a presente Ata que vai assinada por mim, pelo Sr. Presidente e demais membros presentes a 115

esta Sessão.  116

    117